



Politik for intern censur¹ på Institut for Kommunikation og Kultur (IKK)

Instituttets retningslinjer for intern censur blev indført ved vinterterminen 2014/15 med henblik på at reducere ressourceforbruget på eksamen og sikre ens praksis for anvendelse af medbedømmer ved intern censur.²

Retningslinjer for antal bedømmere ved intern censur

1. Der skal som udgangspunkt kun anvendes én bedømmer på skriftlige eksamensopgaver med intern censur (frie skriftlige hjemmeopgaver, bundne hjemmeopgaver, skriftlige stedprøver og portfolio (inkl. video, podcasts o.l.)).
2. Der skal altid anvendes to bedømmere ved mundtlig prøve med intern censur.

Undtagelser ved bedømmelsesformen Bestået (BE)/Ikke-bestået (IB)

1. Der skal tilknyttes en medbedømmer på eksamensopgaver, som eksaminator vurderer til IB.
Medbedømmeren bør ikke informeres om årsagen til, at der tilknyttes endnu en bedømmer.
2. Der skal tilknyttes en medbedømmer på eksamensopgaver, hvor eksaminator er i tvivl om, hvorvidt opgaven skal vurderes til IB eller BE.
Medbedømmeren bør ikke informeres om årsagen til, at der tilknyttes endnu en bedømmer.

¹ Aarhus Universitet anvender fortsat betegnelserne ingen censur, intern censur og ekstern censur i studieordningerne, selvom terminologien blev ændret til intern og ekstern prøve i [eksamensbekendtgørelsen af 1. december 2021](#).

² Retningslinjerne blev udarbejdet af daværende studieleder Ken Henriksen og vedtaget af institutledelsen på baggrund af en dialog med uddannelsesfagudvalgene (nuværende uddannelsesnævne). Retningslinjerne blev i efteråret 2015 tilpasset på baggrund af en evaluering i institutledelsen og uddannelsesfagudvalgene.

Oprindelig version skrevet d. 30. september 2014 af studieleder Ken Henriksen.

Revideret d. 4. juli 2019 og d. 1. maj 2024 af studieleder Lars Kiel Bertelsen.





Undtagelser ved gradueret bedømmelse

1. Hvis eksaminator er nyansat ekstern lektor, ph.d.-studerende eller nyansat adjunkt, kan afdelingsleder beslutte at anvende to bedømmere. Som hovedregel anvendes der én bedømmer, hvis eksaminator er en erfaren nyansat adjunkt, lektor eller professor. I tvivlstilfælde er det op til afdelingsleder at afgøre, om der skal anvendes to bedømmere.
2. Hvis et kursus udbydes for første gang, og der er behov for faglig udveksling i forbindelse med eksamen, kan afdelingsleder beslutte at tilknytte to bedømmere ved første gennemløb.
3. Der skal altid tilknyttes en medbedømmer, hvis eksaminator bedømmer eksamensopgaven med karakteren 00 eller -3. Medbedømmeren bør ikke informeres om årsagen til, at der tilknyttes endnu en bedømmer.
4. Der skal altid tilknyttes en medbedømmer, når eksaminator er i tvivl om bedømmelsen. Medbedømmeren bør ikke informeres om årsagen til, at der tilknyttes endnu en bedømmer.

Særligt for prøveformen undervisningsdeltagelse

Ved prøveformen undervisningsdeltagelse ved ordinær prøve er bedømmelsesformen *ingen censur*. Studieordningen viser altid samme bedømmelsesform for ordinær prøve og omprøve på et kursus, hvilket i dette tilfælde vil sige *ingen censur*. Prøver med undervisningsdeltagelse som ordinær prøve har altid en anden prøveform til omprøven, og denne har *intern censur* som bedømmelsesform, selvom det ikke fremgår af studieordningen. Ved omprøver til kurser med undervisningsdeltagelse som ordinær prøveform, kan der derfor anvendes en medbedømmer ud fra retningslinjerne for intern censur.